239/EL-445/384/2023
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
DIPARTIMENTO ENERGIA
DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE E SICUREZZA
 DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI
VISTO il decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
ottobre 2003, n. 290, recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico nazionale e per

VISTA la legge quadro 22 febbraio 2001, n. 36 sulla protezione dalle esposizioni ai campi
elettrici, magnetici ed elettromagnetici;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 luglio 2003, emanato in
attuazione della citata legge n. 36/2001;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO l’articolo 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dall'articolo 1, comma
42 della legge 6 novembre 2012 n. 190, che prevede che i dipendenti che, negli ultimi tre anni di
servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni
non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività
lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica
amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri e la circolare del 25 gennaio 2016 del Ministero
dello sviluppo economico applicativa di tale articolo;
VISTA la dichiarazione resa dalla società Terna S.p.A. in data 12 dicembre 2022 ai sensi
della suddetta circolare applicativa, trasmessa a questo Ministero con nota prot. n.
TERNA/P20220109323 del 14 dicembre 2022;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330, recante integrazioni al citato D.P.R.

il Ministro dell’economia e delle finanze, recante regolamentazione delle modalità di versamento del
contributo di cui all’articolo 1, comma 110, della legge 23 agosto 2004, n. 239, come modificato dal
decreto 9 novembre 2016;
CONSIDERATO che le competenze in materia di energia ai sensi del Decreto legge 1 marzo
2021, n. 22 sono state trasferite dal Ministero dello sviluppo economico al Ministero della transizione
ecologica;
VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" e, nello specifico, l’articolo 4 che prevede che il Ministero
della transizione ecologica assuma la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della
sicurezza energetica;
VISTA la procura generale conferita da Terna S.p.A., con sede in Roma – Viale Egidio
Galbani, 70 (C.F. 05779661007) a Terna Rete Italia S.p.A., società da essa controllata (C.F.
11799181000), con atto del notaio Dott. Marco De Luca n. 44.271 del 19/12/2018, registrato a Roma
in data 16/01/2019 al n. 992, Serie 1T, affinché la rappresenti nei confronti della pubblica
amministrazione nei procedimenti autorizzativi, espropriativi e di asservimento;
VISTA l’istanza prot. n. GRUPPO TERNA/P202000025576 del 23 aprile 2020, indirizzata
all’allora Ministero dello Sviluppo economico ed acquisita con prot. n. 8591 del 23 aprile 2020,
corredata della documentazione tecnica delle opere, con la quale Terna Rete Italia S.p.A., società
interamente controllata da Terna S.p.A., ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e
all’esercizio del nuovo raccordo in cavo interrato alla linea 150 kV “AE. Orte – A. Flaminia” per il

2020, la Società ha trasmesso ad ENAC l’asseverazione motivata ai fini dell’esclusione dell’interesse
aeronautico civile;
VISTA la nota prot. n. 09556 del 7 maggio 2020, con la quale l’allora Ministero dello
Sviluppo economico, a seguito dell’esito positivo della verifica della presenza dei requisiti tecnici ed
amministrativi minimi necessari per l’ammissibilità dell’istanza, ha comunicato il formale avvio del
procedimento autorizzativo delle opere di cui trattasi, nonché indetto, ai sensi dell’articolo 14-bis
della legge n. 241/1990, la Conferenza di Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona;
CONSIDERATO che, ai fini del rilascio dei consensi e dei nulla osta alla realizzazione delle
opere in questione, a tutti gli Enti ed Amministrazioni individuati ai sensi dell'art. 120 del citato regio
decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 è stato comunicato nella predetta nota l’indirizzo web, reso
disponibile da questo Ministero, cui accedere per acquisire copia del progetto;
PRESO ATTO che la società Terna Rete Italia S.p.A. ha provveduto, ai sensi della legge n.
241/90 e s.m.i. e del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., a a notificare personalmente agli interessati,
mediante raccomandata A/R o PEC, l’avviso dell’avvio del procedimento;
ATTESO CHE, a seguito delle predette comunicazioni, non risultano pervenute osservazioni,
così come comunicato dalla Società con nota GRUPPO TERNA/P202300027884 del 10 marzo 2023;
VISTA la nota prot. n. 17112-P del 29 luglio 2020, con cui la Soprintendenza Archeologia
Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana di Roma, la provincia di Viterbo e l'Etruria
meridionale ha rilasciato, per quanto di competenza, parere favorevole con condizioni per quanto
riguarda gli aspetti paesaggistici e archeologici, subordinando, con riferimento a questi ultimi, il
relativo parere alla condizione che vengano eseguiti saggi archeologici preliminari, a cui Terna ha
fornito riscontro con nota prot. n. GRUPPO TERNA/P20210012286 del 12 febbraio 2021,
comunicando il proprio impegno ad osservare quanto prescritto e specificando che le indagini
archeologiche preventive saranno eseguite nella fase esecutiva dell’opera come prima attività post
decreto di autorizzazione;
VISTA la nota prot. n. 13753 del 7 agosto 2020, con la quale la Direzione Generale per lo
Sviluppo del Territorio, la Programmazione e i Progetti Internazionali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso la nota della Regione Lazio - Direzione Regionale per le
Politiche abitative e la pianificazione territoriale, paesistica ed urbanistica nella quale viene dato atto
dell'esito positivo dell'accertamento di conformità urbanistica;
VISTA la nota prot. n. 11202 del 26 maggio 2020, con cui ASTRAL ha rappresentato che
l’intervento presenta una forte interferenza con i lavori di “Ammodernamento e Potenziamento della
Ferrovia Ex Concessa Roma-Viterbo nella tratta Extraurbana Riano-Pian Paradiso”, per i quali non
è stato ancora redatto il progetto esecutivo  ed ha ritenuto di dover sospendere l’espressione del parere
di propria competenza sino alla redazione del progetto esecutivo dei citati lavori ferroviari;
VISTA la nota prot. n. GRUPPO TERNA/P20210044885 del 1 giugno 2021, con cui
TERNA ha proposto ad ASTRAL una variante come alternativa di tracciato per l’attraversamento,
in seguito alla quale l’Agenzia, con nota prot. n. 17592 del 26 luglio 2021, ha espresso, ai soli fini
della viabilità e per quanto di competenza, parere favorevole con prescrizioni;
VISTA la nota prot. n. GRUPPO TERNA/P20220052820 del 17 giugno 2022, con la quale
N. 239/EL-445/384/2023                                                                                                                                           6
la Società ha comunicato che il Piano Tecnico delle Opere (PTO) è stato aggiornato per recepire la
modifica all’attraversamento della ferrovia regionale Roma – Civita Castellana – Viterbo (oggetto di
potenziamento), secondo un tracciato condiviso e perfezionato con ASTRAL, e, nel precisare che la
modifica non è sostanziale, ha reso disponibile il nuovo PTO aggiornato che annulla e sostituisce
quello precedentemente trasmesso;
VISTA la nota prot. n. 24119 del 28 luglio 2022, con cui questa Amministrazione ha
comunicato ai partecipanti alla Conferenza di Servizi il suddetto aggiornamento parziale della
documentazione progettuale ed ha reso disponibile ai fini informativi il PTO aggiornato nonché
l’asseverazione, trasmessa con nota Terna prot. n. GRUPPO TERNA/P20220063657 del 21 luglio
2022, con la quale si esclude la necessità di acquisire il rinnovo del parere del Comando Provinciale
dei VV.F. di Roma, già reso con nota prot. n. 35919 del 2 luglio 2020;
VISTA la nota prot. n. GRUPPO TERNA/P20230036729 del 03 aprile 2023, con cui Terna
ha trasmesso l’elaborato “Elenco Proprietari” API “codifica EV23569E1XCEX0032- Rev 01 del
6/04/2022”, in quanto quello precedentemente trasmesso con la sopracitata nota prot. GRUPPO
TERNA/P20220052820 del 17 luglio 2022 è risultato incompleto, attestando la coerenza del
documento con la situazione catastale all’atto dell’invio e con gli avvisi al pubblico eseguiti;